
 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  

N.103 
 

OGGETTO: 
Sagra della zucca edizione 2024. Approvazione delle iniziative. 

 
L’anno duemilaventiquattro addì diciannove del mese di settembre alle ore diciannove e 

minuti zero, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta comunale. Sono presenti per la 

trattazione dell’argomento in oggetto i signori: 

 
Cognome e Nome Carica Presente 

   
1. GHIO Roberto Sindaco Sì 
2. ROMANO Paolo Vice Sindaco Sì 
3. BARBINI Cristian Assessore Sì 
4. PERRONE Alessia Assessore Sì (da 

remoto) 
5. TRIMBOLI Ugo Cosimo Assessore Sì 
6. MIGLIORE Silvia Assessore Sì 

   
Totale Presenti:  6 
Totale Assenti:  0 

 
Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Pietrantonio DI MONTE la Giunta 

comunale ha assunto la deliberazione di cui all’interno. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sindaco GHIO Roberto assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 

 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Deliberazione della Giunta Comunale avente ad oggetto: Sagra della zucca edizione 2024. 
Approvazione delle iniziative. 
 
 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 14 in data 15/02/2024 avente a 

oggetto: “Spostamento della data di svolgimento della Fiera di Primavera e della Fiera d’autunno 

in corrispondenza della sagra dell’asparago e della Sagra della Zucca”, con la quale 

l’amministrazione ha stabilito il contemporaneo svolgimento della Sagra della Zucca e della fiera 

d’autunno nella terza domenica del mese di novembre; 

CONSIDERATO CHE: 

a. è intenzione dell’Amministrazione organizzare, in via sperimentale, un ampio programma 

di manifestazioni collaterali alla 9a edizione della Sagra della Zucca, quali l’allestimento 

di un’area gastronomica di tipo “street food”, con degustazione di cibi della tradizione, di 

specialità gastronomiche e di bevande; 

b. l’evento gastronomico si svolgerà da sabato 16 a domenica 17 novembre 2024, nello 

spazio allestito in Piazza Martiri della Libertà. Verrà inoltre allestita un’area coperta e 

riscaldata dedicata alla consumazione dei prodotti acquistati; 

c. gli operatori economici che opereranno all’interno dell’area gastronomica saranno 

selezionati attraverso l’emanazione di un avviso pubblico che dovrà essere ispirato ai 

seguenti criteri: 

1. diversificazione dell’offerta: preparazione di antipasti, primi, secondi, dolci e 

bevande; 

2. attenzione alle intolleranze alimentari: premialità agli operatori economici che 

inseriranno preparazioni gluten free; 

3. valorizzazione della zucca, prodotto tipico locale: ogni operatore dovrà prevedere 

almeno una preparazione a base di zucca; 

4. la selezione degli operatori avverrà secondo l’ordine cronologico di presentazione 

delle domande e, al fine di garantire la varietà dell’offerta, in caso di identità di 

proposta tra più concorrenti, subentrerà il primo soggetto escluso; 

d. gli operatori economici dovranno allestire i punti espositivi con decorazioni a tema 

autunnale; 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

e. la partecipazione all’esposizione comporta l’obbligo di corrispondere il canone per 

l’occupazione del suolo pubblico da parte degli operatori selezionati; 

f. l’Amministrazione ha, altresì, l’intenzione di allestire, in occasione della tradizionale Sagra 

della Zucca e nel medesimo periodo di svolgimento dell’evento gastronomico di street food, 

un’area dedicata all’esposizione di mezzi, macchinari e attrezzi agricoli e da giardinaggio, 

nonché di attrezzature per il riscaldamento domestico e di soluzioni per l’efficientamento 

energetico, con l’obiettivo di valorizzare e promuovere il settore agricolo e l’innovazione 

legata alla sostenibilità ambientale; 

g. l’esposizione dei suddetti mezzi avverrà in due aree appositamente dedicate: 

1. Piazza Forchino ospiterà l’esposizione di piccole attrezzature agricole e da 

giardinaggio, a soluzioni per l'efficientamento energetico e affini, con spazi 

espositivi della dimensione massima di mt 6x6; 

2. Piazza Aimerito ospiterà l’esposizione di mezzi e macchinari di maggiori 

dimensioni, con spazi espositivi della dimensione massima di mt. 6x12; 

h. l’assegnazione degli spazi avverrà secondo il criterio cronologico di presentazione della 

domanda id partecipazione. L’Amministrazione si riserva la facoltà di ampliare gli spazi 

espositivi; 

i. le aree espositive saranno vigilate durante le ore notturne per garantire la sicurezza dei 

materiali; 

j. il programma della 9a Sagra della Zucca sarà completato da ulteriori iniziative a cura della 

Pro Loco di Santena; 

 

VISTO il D.lgs. 267/2000; 

TUTTO CIÒ PREMESSO, con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge, 

DELIBERA 

1. DI RICHIAMARE le premesse quali parti integranti e sostanziali del 

presente provvedimento. 

2. DI APPROVARE le iniziative collaterali alla 9a Sagra della Zucca e, in 

particolare, lo svolgimento dell’evento gastronomico di street food e l’esposizione di mezzi, 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

macchinari e attrezzi agricoli e da giardinaggio, nonché di attrezzature per il riscaldamento 

domestico e di soluzioni per l’efficientamento energetico che si svolgeranno nelle giornate 

di sabato 16 e domenica 17 novembre 2024, nelle piazze Martiri della Libertà, Forchino e 

Aimerito; 

3. DI DEMANDARE ai Responsabili dei Servizi competenti l’emanazione 

degli atti amministrativi conseguenti e necessari, quali la pubblicazione degli avvisi pubblici 

di selezione degli operatori economici e l’emanazione delle autorizzazioni amministrative. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Successivamente,  



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

LA GIUNTA COMUNALE 

Stante l’urgenza di poter attivare con tempestività le procedure amministrative successive 

all’adozione del presente atto;  

Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge,  

DELIBERA 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 per consentire l'adozione immediata degli adempimenti 

conseguenti. 

 
Del che si è redatto il presente verbale. 

 
 
 
 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 
F.to: GHIO Roberto 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente 

F.to: Dott. Pietrantonio DI MONTE 
 

 
 

Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 
sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 
accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 
Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 
Registro Pubblico dei certificati di firma. 
 


